Nome SIAPE
Coordenador Itapuan Abimael da Silva 1996066
Secretário Executivo Robert Muzy Furtado  1414741

 Nome SIAPE
Gestão Juliana Bezerra de Souza 1819819
Pesquisa Raphael Alexandre Henriques Patrício 1434254-5
Educação Luciana Sepúlveda Köptcke 1353277

GERENCIA REGIONAL DE BRASILIA

PORTARIA Nº 149/2024, de 16 de dezembro de 2024

A Diretora da Gerência Regional de Brasília, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a

Portaria n°. 2.872, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2017, e a fim de

conferir organicidade aos processos de trabalhos
internos,

RESOLVE

1.0 - PROPÓSITO
1.1 - Instituir o Comitê de Gestão de Riscos e Controles Internos da Gerência Regional de Brasília (CGRCO/GEREB), em
conformidade com o Guia de Gestão de Riscos da Fiocruz.

2.0 - OBJETIVO
2.1. O Comitê de Gestão de Riscos e Controles Internos da Gerência Regional de Brasília (CGRCO/GEREB), tem por
objetivo desenvolver as atividades descritas no item 3.1.3 do Guia de Gestão de Riscos da Fundação Oswaldo Cruz -
Fiocruz,  composto por um Coordenador e por um Secretário Executivo, sendo:

2.2 - O CGRCO será composto, ainda, por responsáveis das áreas de gestão, pesquisa, educação e qualidade, a seguir
indicados:

2.3 - O CGRCO/GEREB pautará suas atividades na metodologia do Guia de Gestão de Riscos da Fiocruz, publicado em
fevereiro de 2019, e demais normativos constantes da Política de Gestão da Integridade, Riscos e Controles Internos
da Gestão da Fiocruz e do Programa de Integridade Pública da Fiocruz.

3.0 - VIGÊNCIA
3.1 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga a Portaria n°013/2019/GAB/DIREB.

Documento assinado eletronicamente por MARIA FABIANA DAMASIO PASSOS, Diretora, em
16/12/2024, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria GEREB 149/2024 (4551668)         SEI 25027.000002/2024-15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4551668 e o
código CRC AD96FC78.

Referência: Processo nº 25027.000002/2024-15 SEI nº 4551668

Portaria GEREB 149/2024 (4551668)         SEI 25027.000002/2024-15 / pg. 2

http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GEREB 149/2024 (4551668)